VERS. 6. *Ero quasi ros Israel.*

193 CLXI. Omnimodis mentem vocatorum ad penitentiam superna consolatione pinguefaciens et irrigans, utique per Spiritum, ros enim desuper cadit.

Florebit ut lilium.

CLXII. Effabit, inquit, in Christo suavem odorem, et sanctæ conversationis fragrantiam, et electus in futurum flos erit.

Et mittet radices suas quasi Libanus, ibunt rami ejus.

CLXIII. Mentem credentium vix a suo statu dimovēri, neque vinci facile posse a malignis spiritibus his verbis indicat. Adeo siquidem tuta et firma est, ut arbor nimirum in monte Libano, quæ mittit quidem in profundum radicem, superne autem ramis ample dilatatur. Actis enim alte radicibus, etiam rami omnino latius propagantur.

VERS. 7. *Et erit quasi oliva fructifera.*

CLXIV. Semper virens videlicet et fructifera; tale est enim genus arboris oliva.

Et odor ejus ut thuris.

CLXV. Odoratissimum est thus. Quocirca ipsam et oracula legis Mosaicæ Domino sanctum esse voluerunt. Sepenumero enim offerendam Deo simillam in sacrificium, thure conspersam sanxerunt ²¹. Odorifer est igitur, inquit, vocatorum fructus, et acceptabilis in sacrificium Deo, qui virtutem diligit

VERS. 8. *Convertentur, et sedebunt sub umbra ejus.*

CLXVI. Finem imponēt, inquit, peccatis veteribus, et cum suavi odore ad Deum vivum verumque colendum ²² regredientur, illique tantummodo subjicientur, non ab alio, sed ab illo solo liberationem ab hostibus exspectantes. Hoc præclare implens collecta ex gentibus Ecclesia, de omnium Salvatore in Cantico canticorum, inquit: « In umbra illius desideravi, et sedi ²³. » Ita facere solitis acclamet beatus David: « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem ²⁴. » Hoc vetustioribus a Deo præstatur, nube illos per diem in solitudine obumbrante ²⁵, supernumque et divinum tabernaculum jucunde submonstrante ²⁶. Recte admodum præterea « sedebunt, » inquit, ut hinc constantia et firmitudo voluntatis convertentium se intelligatur.

²⁰ Rom. iv. 12. ²¹ Levit. ii. 1. ²² I Thess. i. 9.

²³ Exod. xii. 32.

²⁴ Cant. ii. 5. ²⁵ Psal. cxx. 6. ²⁶ Exod. xiiii. 21.

194 CXVII. Vivent, et inebriabuntur frumento.

Hæc sunt conversionis et stabilitatis dona acceptabilia. Et vitæ æternæ, inquit, participes erunt, et virtute abundabunt, spirituali, inquam, hoc enim puto velle illud, « inebriabuntur frumento. » Scriptum porro exstat, « panis cor hominis confirmat ²⁷. » Corpora enim congruentibus nutrimentis gaudent; animum vero hominis divinus et cœlestis sermo corroborat. Quia namque ex eo ab imbecillitate ad robur transire queat, ex errore ad agnitionem Dei sese convertens, et e foveis improbitatis valide ad virtutem complectendam exsiliens, non est cur dubitetur, quandoquidem revera imbecillitatis culpa est, in segnitiam et mundanas voluptates prolabi et idolis colendis delectari. Spiritualis autem roboris insigne facinus perspicitur, alacriter ad bona operanda incumbere, statuereque insuper eharitate erga Deum nihil esse præstantius, ac citra lapsum, et cum animi contentione viam eo ducentem ambulare.

Et florebit quasi vinea memoriale ejus, quasi vinum thuris.

CLXVIII. Ait alicubi Deus ad Judæorum matrem, hoc est, Synagogam : « Ego autem plantavi te vineam fructiferam, omnem veram ²⁸. » Psallit quocumque de ea nobis divinus David : « Vineam de Ægypto transtulisti; ejecisti gentes, et plantasti eam ²⁹. » Itaque vinea pulchre palmitibus diffusa erat Israel. Postquam autem multis modis in Dei offensam incurrit : « Destruxit Dominus maceriam ejus, et vindemiarunt eam omnes qui prætergrediuntur viam. Vastavit eam aper de silva, et asinus agrestis pastus est eam ³⁰. » Posita est enim velut in conculcationem ³¹ nocere volentibus, porcis et asinis depascenda, hoc est, voluptatibus et aversis a ratione motibus. Idcirco emarecuit. Verumtanien refloruit in Christo memoriale ejus, nempe Israel. Memoriale dicit, quia non omnes crediderunt, sed quasi in memoriam ejus servatæ sunt reliquię. Facta est autem Ephraim, sive Israel gratia a Deo impertita ut vinum Libani, hoc est odorifera et fragrantia thuri parum concedens. Dicuntur autem hæc de Christo, de quo item beatus Sirach : **195** « Vinum lætificat cor hominis ³², » cui ut nos magna cum alacritate applicare festinemus, sacer nos sermo incitat; sic enim habet : « Comedite, et bibite, et inebriamini, charissimi ³³. » Satiatatem enim sanctis nullam afferunt quæ per Christum suppeditantur, et assumpta ad ebrietatem proficiunt.

VERS. 9. Quid illi adhuc et idolis?

CLXIX. Si enim tantam copiam adeo venerabilium et supernorum bonorum participaverit, a voluntate errandi penitus recedet, nec operibus manuum suarum colendis adhærescet. Quoniam enim bono amplius carens, id ab aliis quæret? Annon ita

²⁷ Psal. ciii, 17. ²⁸ Jer. ii, 21. ²⁹ P'sal. lxxix, 9. ³⁰ Ibid. 13, 14. ³¹ Isa. v, 5. ³² Eccli. xi, 20. ³³ Cant. v, 4.

A Ζήσονται, και μεθυσθήσονται σίτω.

Αὗται τῆς ἐπιστροφῆς και τῆς ἐδραυότητος ἀξιόληποι δωρεαί. Καὶ ζωῆς γὰρ ἔσονται, φησι, τῆς αἰωνίου μέτοχοι, καὶ ἐν πλεονασμῷ δυνάμεως, δηλοῦν δὲ ὅτι πνευματικῆς. Τοῦτο γὰρ, οἶμαι, δηλοῦν τὸ, « μεθυσθήσονται σίτω. » Γέγραπται δὲ, ὅτι « ἄριστος στηρίζει καρδίαν ἀνθρώπου. » Σώματα μὲν γὰρ ταῖς καταλλήλοις ἡδεται τροφαῖς. Ψυχὴν δὲ ἀνθρώπου θεὸς τε, καὶ ἀνωθεν διανευροὶ λόγος. Ὅτι γὰρ ἐξ ἀσθενείας εἰς δυνάμιν μεταφοιτήσκειν ἀν, ἐπιστρέφων ἐκ πλάνης πρὸς ἐπίγνωσιν Θεοῦ, καὶ ἐκ τῶν τῆς φαιδότητος βόθρων ἀναθρώσκων εὐσθενῶς εἰς ἐφῆσον ἀρετῆς, πῶς ἔστιν ἀμφιβαλεῖν; Εἰπερ ἔστιν ἀληθῶς ἀσθενείας μὲν ἐγκλημα, τὸ ἀναπίπτειν εἰς βραθυμίας, καὶ εἰς ἡδονὰς κοσμικὰς, καὶ εἰς τὸ προσκείσθαι φιλεῖν ταῖς τῶν εἰδώλων λατρείαις. Ἰσχυὸς δὲ τῆς πνευματικῆς λαμπρὸν νοεῖται κατόρθωμα. Τὸ ἀγαθουργεῖν ἐλέσθαι προθύμως, ἡγεῖσθαι τε πρὸς τούτω τῆς εἰς Θεὸν ἀγάπης τὸ ἀμεινον οὐδὲν, καὶ ἀδιαπτῶτως ἰέναι μετὰ γοργοῦ τοῦ φρονήματος τὴν εἰς τοῦτο τρίβον.